
Norddeutsche Naturschutzakademie

NZk
Berichte
8. Jahrgang, Heft 1,1995

Abwasserentsorgung 
im ländlichen Raum

n  N iedersachsen



NNABer. 8. Jg. H. 1 68 S. Schneverdingen 1995 ISSN: 0935-1450

Abwasserentsorgung im ländlichen Raum

Herausgeber und Bezug:
Norddeutsche N aturschutzakadem ie 
H of Möhr, D-29640 Schneverdingen,
Telefon (0 51 99) 989-0, Telefax (0 51 99) 432

Für die einzelnen Beiträge zeichnen die jew e iligen  A u torinnen und A utoren ve ran tw ortlich . 

S chriftle itung : Dr. Renate Strohschneider 

ISSN 09 35 -14 50

T ite lfo to :O rtsk lä ran lage  (Bewachsener B odenfilte r) von Beseland, Landkreis Lüchow-Dannenberg (60 E inwohner). 
Foto: C. Kofahl.

G edruckt au f Recyclingpapier (aus 100 % A ltpap ie r)
[...]
handelt werden, der Klärschlamm da
durch zumindest stärker mit Schadstof
fen belastet und dieser dann ins Dorf 
zur Verwendung auf den landwirt
schaftlichen Flächen zurückgebracht 
wird,
■ sicherlich spielen auch Aspekte wie 
eine stärkere Eigenständigkeit der 
Landbevölkerung oder auch Probleme 
mit Gemeindeverwaltungen eine Rolle.

Anhand dieser, sicherlich nicht voll
ständigen oder auf alle Situationen zu
treffenden Aufzählung wird deutlich, 
daß die Umsetzung eines Abwasserbe
seitigungskonzeptes konfliktfreier und 
eventuell auch zügiger ablaufen kann, 
wenn dieses auf die besonderen plane
rischen Anforderungen im ländlichen 
Raum Rücksicht nimmt, die Entschei
dungswege klar darstellt, notwendige 
Maßnahmen fundiert begründet und 
die Betroffenen ausreichend mit ein
bezieht.

Eine mögliche Vorgehensweise 
dazu wird in diesem Beitrag beschrie
ben. Keinen Einfluß hat die Kommune 
allerdings auf die Vorgaben und Regle
mentierungen übergeordneter Insti
tutionen, die z.T. sehr massiv eine um
weltgerechte und ökonomische Ab
wasserbeseitigung in ländlichen Gebie
ten behindern.

2. Stand der Abwasser
beseitigung in Niedersachsen

Entwicklung des Anschlußgrades 
an die öffentliche Abwasser
beseitigung

In Niedersachsen sind 87 % der Bevölke
rung an zentrale Abwasserbeseiti
gungsanlagen angeschlossen (1990). 
Das Abwasser wird in 1062 kommuna
len Kläranlagen, davon 372 Anlagen 
< 1000 EW, gereinigt. Das restliche Ab

wasser wird in ca. 275000 privaten 
Kleinkläranlagen behandelt. Die in Nie
dersachsen täglich anfallenden Abwas
serfrachten verteilen sich auf folgende 
Kläranlagengrößen:

Kleinkläranlagen
< 50 EW ca. 1,4 Mio EW
kommunale Kläranlagen
< 20000 EW ca. 2,7 Mio EW
kommunale Kläranlagen
> 20000 EW ca. 10,3 Mio EW

Summe (Stand 1992) ca.14,4MioEW

Auch wenn in Zukunft noch Steige
rungen in einigen Landkreisen zu er
warten sind, werden gerade in den 
stark ländlich strukturierten Gebieten 
die Anschlußgrade unterdurchschnitt
lich bleiben. 20 bis 30% der dortigen 
Bevölkerung wird auch weiterhin auf 
eine Abwasserentsorgung über Klein
kläranlagen angewiesen sein.

Während die Reinigungsleistung 
bei den größeren Kläranlagen (> 1000 
EW) gerade durch Investitionen fü r die 
weitergehende Abwasserreinigung bis 
1990 gestiegen ist (sie beträgt fü r den 
BSB5 98 %, für Phosphor 85,5 % und für 
Stickstoff 69%), muß kleineren Anla
gen typabhängig ein erheblicher Sanie
rungsbedarf attestiert werden. Vor al
lem in Stabilisierungsanlagen w ird das 
betrieblich vorhandene Klärpotential 
nicht genutzt. Für Anschlußgrößen bis 
1000 EW erreichen vor allem unbelüf
tete Teichanlagen und Pflanzenkläran
lagen gute Ablaufkonzentrationen, 
verbunden mit einer hohen Stabilität 
der Reinigungsleistung (Fehr 1992).

Umfassende Aussagen über den Lei
stungsstand der Kleinkläranlagen 
(KKA) sind schwierig. Es ist nicht be
kannt, in welchem Maße in den einzel
nen Landkreisen die Überprüfung der 
KKA sowie ggfs, deren Sanierung um
gesetzt ist. Gleiches g ilt hinsichtlich der 
seit Februar 1992 erforderlichen Pflicht
wartung der Anlagen. Neue Erkennt
nisse, inwieweit sanierte und regelmä
ßig gewartete KKA den Aussagen und 
Prognosen in Schütte (1991), MU 
(1992a) entsprechen, liegen ebenfalls 
nicht vor.

3. Erarbeitung eines kommunalen 
Abwasserkonzeptes

Eine detaillierte Beschreibung der Vor
gehensweise zur Erstellung eines Ab
wasserkonzeptes ist in Fehr (1992) so-

9



S c h ü tte  • E n ts c h e id u n g s g ru n d la g e n  fü r  e in e  z e n tra le  o d e r  d e z e n tra le  A b w a s s e re n ts o rg u n g

Zuordnung von Checkliste und UVS 
zur Abwasserbeseitigungsplanung

Kommunales Abw asserkonzept

Konzepterste llung au f V orentw urfs- C hecklistenbewertung von:
ebene

Optimiertes Abwasserbeseitigungskonzept

A b b . 1. V o rg e h e n s w e is e  z u r  E rs te llu n g  d es  A b w a s s e rk o n z e p te s .

w ie  in e iner Broschüre des Nds. U m w e lt
m in isterium s {M U  1992c) zu finden .

Hier kann nur auszugsweise darauf 
e ingegangen werden.

Zu w esentlichen Fragen der ersten 
Schritte der Konzepterste llung kann 
eine Bewertung anhand von Checkli
sten e rfo lgen. Diese umfassen die 3 Be
reiche Technologie-, W irtschaftlich- 
keits- und Ö ko log iebew ertung. Falls in 
speziellen Punkten dieses vere in fachte 
Vorgehen n icht ausreicht, so llten e n t
sprechende Fachgutachten, z.B. W ir t
schaftlichkeitsrechnung oder U m w elt
verträg lichke itsstud ie , e ingeho lt w e r
den.

Eine erste In fo rm a tion  der Bürger 
m it Vorste llung der untersuchten Va
rian ten  etc. ist nach der Erstellung des 
Grobkonzeptes sinnvoll.

Umweltauswirkungen

Bei der Beurte ilung der U m w eltausw ir
kungen verschiedener Abwasserentsor
gungsvarianten ist eine V ielzahl von 
Aspekten zu beachten.

Je nach regionalen A n forderungen 
oder Bedingungen sind hier die Schwer
punkte  zu setzen. Zu untersuchen sind 
z.B. die Ausw irkungen von Kanalisa
t io n -  und Anlagenbau, Lärm-, Geruchs
und Wasseremissionen und S törfällen 
au f das Gewässer, auf spezielle aquati- 
sche und terrestrische Biotope, au f den 
Erholungswert der Landschaft etc.

Es ist n icht sinnvoll, die Ergebnisse 
bei der oben skizzierten Bewertung 
m öglicher Entsorgungsvarianten zah
lenm äßig darzustellen, also quasi zu 
benoten. Vor- und Nachteile der Varian
ten  sollten vie lm ehr in le icht verständli
cher Form dargeste llt werden, um sie in 
den entscheidenden Gremien und der 
be tro ffenen  Ö ffen tlichke it d iskutieren 
zu können. Durch dieses Vorgehen ist 
zum indest die M ög lichke it gegeben, 
h insichtiich der Abwasserentsorgung 
zu e iner m ehrheitlich getragenen Kon
sensentscheidung zu gelangen.

Die Erarbeitung von Lösungen, die 
un te r dem Ziel Gewässerschutz sinnvoll 
sind, ist allerdings n icht von der Ge
m einde alle in zu leisten, da h ie rfü r die

Berücksichtigung des gesamten Was
sereinzugsgebietes no tw end ig  ist und 
dieses sich selten au f das Gem eindege
b ie t beschränkt. Die Wasserbehörden 
sind som it ge fo rde rt, k lare A n fo rd e ru n 
gen aufzuste llen (Bew irtschaftungs
pläne). Diese sind in Niedersachsen bis
her nur m ode llha ft fü r  Oker und Leine 
e ra rbe ite t w orden. Es muß daher ge
fra g t w erden, w ie  denn die Wasserbe
hörden in anderen E inzugsgebieten das 
W ohl der A llgem e inhe it bei der Abwas
serbeseitigung de fin ie ren  und Vorga
ben fü r  den wesentlichen Aspekt dabei 
-d e n  G ew ässerschutz-geben können.

Eine Entscheidung über die N ot
w e nd igke it bestim m ter Abwasserbe
seitigungsm aßnahm en kann nur unter 
Einbeziehung der Gesamtbelastung fü r 
ein Gewässerregime erfo lgen . Gerade 
im ländlichen Raum könnte , überspitzt 
gesagt, das Abwasser in Lu ft aufgelöst 
w erden, und dennoch w ürde  sich der 
Zustand v ie ler Gewässer kaum verbes
sern, da die Belastungen z. B. aus der A t
mosphäre und der Landw irtschaft w e i
te r bestehen.

10



Schütte • Entscheidungsgrundlagen fü r eine zen tra le  oder dezentra le  Abwasserentsorgung

Die vielfach gehörte Kritik, daß ver
sucht wird, mit immer größerem Auf
wand Abwasser abzuleiten und zu be
handeln, während andere Emittenten 
weitgehend unangetastet bleiben, ist 
sicher berechtigt. Den Gewässern wäre 
schneller zu helfen, wenn für ein Ein
zugsgebiet die verschiedenen Immissio
nen mengenmäßig erfaßt und bewer
tet, daraus und aus Qualitätszielen 
Schwerpunktmaßnahmen abgeleitet 
und diese entsprechend umgesetzt 
würden. Dies bedeutet auch, Gelder zu 
bündeln und dort einzusetzen, wo es 
für den Gewässerschutz in einem Ein
zugsgebiet am effektivsten ist, und von 
der bisherigen Förderpolitik abzuwei
chen.

Technologie

Zu bewerten sind u.a. Reinigungslei
stung, Betriebssicherheit, Prozeßstabi
lität, Wartungsaufwand und Flexibilität 
bezüglich Erweiterungen.

Die wesentliche und bislang auch 
kostenträchtigste Komponente einer 
zentralen Abwasserbeseitigung, sei es 
nun mittels Ortsteilkläranlage oder 
Zentralanlage, ist die Ortsentwässe
rung mit den Verfahrensvarianten:
■ Freigefällekanal,
■ Druckentwässerung,
■ Unterdruckentwässerung,
■ Hydronomo-Verfahren,
■ Gefälledruckentwässerung.

Das Standardverfahren auch im 
ländlichen Raum ist der Freigefälleka
nal. Bei einwandfreier Verlegung ist es 
sicher das betriebssicherste und war
tungsärmste Verfahren mit allerdings 
hohen Baukosten und möglicherweise 
auch negativen Folgen für die Umwelt 
(Drainägewirkung, Leckagen).

Aus der Überlegung heraus, im 
ländlichen Raum angepaßtere und ko
stengünstigere Verfahren einzusetzen, 
haben sich alle übrigen Verfahren 
entwickelt.

Ihnen ist gemein, daß sie mit we
sentlich geringeren Leitungsquer
schnitten und Verlegetiefen auskom- 
men, gleichzeitig abe r- in unterschied
lichem Maße -  mit anfälligeren Aggre
gaten ausgestattet sind.

Während bei der Druckentwässe
rung im Prinzip jeder Hausanschluß mit 
einer Förderpumpe ausgestattet wird, 
ist bei der Unterdruckentwässerung 
eine zentrale Pumpstation vorhanden.

Die Hausanschlüsse erhalten spezielle 
Unterdruckventile. Beide Verfahren 
sind inzwischen Regel der Technik 
(A 116), also praxiserprobt. Die beiden 
letztgenannten Verfahren befinden 
sich noch in der Erprobung. Beide sehr 
interessanten Verfahren sehen die Ab
leitung von entschlammtem Abwasser 
vor, d.h., vorhandene Klärgruben kön
nen als Hausanschluß weitergenutzt 
werden (Kostenersparnis), allerdings 
muß der Schlamm in noch zu ermitteln
den Intervallen abgefahren werden. 
Die Nachteile der Druck- und Unter
druckentwässerung mit ihrer Vielzahl 
an elektrischen Aggregaten werden 
größtenteils vermieden, da beim Hy
dronomo-Verfahren nur eine zentrale 
Pumpstation, gekoppelt mit betriebssi
cheren mechanischen Ventilen'in den 
Hausanschlüssen, bei der Gefälledruck
entwässerung eventuell nur wenige 
Hebepumpwerke erforderlich sind.

Alle Verfahren sind sowohl zum An
schluß an eine Ortsteilkläranlage als 
auch, ergänzt um Pumpwerk und 
Druckleitung, an die Zentralkläranlage 
geeignet.

Als Ortsteilkläranlage ist prinzipiell 
die gleiche Technik wie bei den Groß
klärwerken, d.h. im wesentlichen das 
Belebungsverfahren, einsetzbar. Zu 
empfehlen ist es nicht, wie schlechte Er
fahrung z.B. in Niedersachsen mit die
sen sogenannten Kompaktkläranlagen 
zeigen {Fehr 1992).

Es bieten sich vielmehr einfachere 
Systeme an, wie:
■ Oxidations-und Belebungsgraben,
■ belüftete Abwasserteiche,
■ Pflanzenkläranlagen,
■ natürlich belüftete Abwasserteiche.

Die Rangfolge der Auflistung spie
gelt den Flächenverbrauch, der bei ca. 
20 m2/E (natürlich belüftete Abwas
serteiche) endet, sowie den Technisie
rungsgrad wider. Neben dem weitge
henden Fehlen störanfälliger Aggre
gate zeichnet die beiden flächigen Ver
fahren auch eine hohe Prozeßstabilität 
und ein geringer Wartungsaufwand 
aus.

Ihre Reinigungsleistung, bezogen 
auf sauerstoffzehrende Abwasserin
haltsstoffe wie CSB/BSB5 oder NH4, ist 
sehr hoch und liegt im Bereich der Min
destanforderungen für Kläranlagen <  
100000 EW. Während die Abwassertei
che auch ausreichend denitrif¡zieren, so 
daß auch hier die Anforderungen er

fü llt werden, ist bei Pflanzenkläranla
gen die Denitrifikationsleistung unter
schiedlich von Anlage zu Anlage und 
derzeit noch nicht berechenbar 
{Schütte 1992, Geller 1992). Reicht die 
Phosphorfestlegung in auszutauschen
dem Bodenkörper einer Pflanzenklär
anlage bei hohen Anforderungen (P <  
5 mg/L) nicht aus, so ist wie bei den Ab
wasserteichen eine nachgeschaltete 
Fällungsstufe erforderlich.

Weitere Angaben bezüglich Reini
gungsleistung, Betriebssicherheit oder 
Verbesserungsmöglichkeiten der ein
zelnen Verfahren sind in MU (1992c), 
Fehr{ 1992) zu finden.

Kleinkläranlagen sind inzwischen 
als Markt erkannt, so daß es neben den 
genormten Verfahren
■ Belebungs-/Tropfkörperanlagen,
■ Sandfiltergraben,
■ Untergrundverrieselung 
inzwischen viele Variationen von
■ Tauchkörperanlagen,
■ Pflanzenkläranlagen,
■ Abwasserteichen,
alle natürlich mit vorgeschalteter Klär
grube, gibt. Auch hier gilt, daß je gerin
ger der Technisierungsgrad ist, desto 
höher die Betriebssicherheit, die Pro
zeßstabilität und der Flächenverbrauch 
ist. Die erreichbaren Ablaufwerte lie
gen, obgleich nicht vorgeschrieben, si
cher unterhalb denen der Mindest
anforderungen für Kläranlagen <  1000 
EW. Insbesondere Pflanzenkläranlagen 
und Abwasserteiche sind darüber hin
aus auch in der Lage, teilweise eine 
weitergehende Abwasserreinigung zu 
vollziehen. Nach den bisherigen Er
kenntnissen ist eine Eigenkontrolle und 
Wartung für einen langfristig guten Be
trieb unbedingt erforderlich.

Wirtschaftlichkeit

Um unterschiedliche Abwasserbeseiti
gungsvarianten kostenmäßig verglei
chen zu können, sind unbedingt W irt
schaftlichkeitsberechnungen erforder
lich. Die beiden darin einfließenden Ko
stenarten sind die Kapital- (Abschrei
bung, Verzinsung) und die Betriebsko
sten (Instandhaltung, Wartung, Löhne, 
Energie, Abwasserabgabe etc.). Wich
tig ist beim Variantenvergleich die Er
fassung aller relevanten Kosten auf der 
Basis regionsspezifischer Daten. Dazu 
gehören z.B. bei den kommunalen Ein
richtungen nicht nur die Kosten für die

11



S c h ü tte  • E n ts c h e id u n g s g ru n d la g e n  fü r  e in e  z e n tr a le  o d e r  d e z e n tra le  A b w a s s e re n ts o rg u n g

Ortsentwässerung und den Abwasser
transport, sondern z. B. auch die M itb e 
handlungskosten in der Kläranlage 
oder die priva ten  Hausanschlußkosten. 
Bei K le inkläran lagen ist besonders au f 
die Betriebskosten zu achten, hierzu 
zählen n ich t nur Schlam mentsorgungs
und W artungskosten, sondern auch der 
A u fw and  fü r  die E igenkontro lle .

Da die W irtschaftlichke itsberech
nung im m er au f Prognosen in den Be
reichen Preis-, Z insentw icklung und 
Nutzungsdauern der Anlagen beruht, 
sind im Zuge der Berechnung diese Pa
ram eter zu variieren, um Schwachstel
len zu analysieren.

4. Beispiele aus der Praxis

Eine kom p le tte  Ü berarbe itung des A b 
wasserbeseitigungskonzeptes einer 
Gemeinde gemäß der vorgeste llten 
Vorgehensweise ist in Niedersachsen 
unseres Wissens nach noch n icht durch
g e fü h rt w orden.

Nur fü r  e inzelne Ortschaften sind 
Untersuchungen angeste llt w orden, 
die sich im wesentlichen au f einen 
Technologie- und W irtscha ftlichke its 
vergleich verschiedener Varianten be
ziehen.

Beispiel 1 -
Planungsoptimierung

Die A ufgabe  bestand in der O p tim ie 
rung eines bestehenden Entwässe
rungsentw urfes fü r  eine kle ine O rt
schaft m it 800 EW und 170 Hausan
schlüssen. Eine belastbare V o rflu t w ar 
nach Vorgabe der W asserbehörde n icht 
vorhanden. Somit schied die Variante 
O rtste ilk lä ran lage von vornherein  aus.

Die Entw urfsplanung sah fo lgende Lö
sung vor:
■ Ortsentwässerung in Freigefälle Stz 
200; T > 1 .3 m ; l  = 1:330; L = 8200 m
■ H auptpum pw erk im Ort. Q = 9.5 L/s; 
hman = 82 im; 25 kW /Pumpe
■ 7500 m D ruckleitung DN 125 zur zen
tra len  Kläranlage
■ 3 Belüftungsstationen
■ 2 Zwischenpumpwerke (Q = 2 L/s; 2 
kW  bzw. 4 L/s; 5 kW)

Folgende A lternativ lösungen w u r
den au f Vorplanungsebene bearbeitet:

1. O ptim ie rung  des 
Freigefällesystems

■ Anschluß abgelegener Grundstücke 
per Druckentwässerung, 14 Pumpsta
tionen
■ Entsorgung eines w e it abgelegenen 
Ortsteiles (10 Gebäude) m itte ls K le in
kläranlagen, ein Zwischenpumpwerk 
sowie D ruckle itung w ie  S tandardent
w u rf
■  keine Kanalisation, w o keine Bebau
ung und zukün ftige  Entw icklung unge
w iß
■ Haupt- und ein Zwischenpum pwerk 
sowie D ruckle itung w ie S tandardent
w u rf

2. Abwasserentsorgung im 
Drucksystem

■ sämtliche Grundstücke über Druck
entwässerung angeschlossen
■ Hausanschlüsse im ö ffen tlichen Be
reich, je  ca. 2 Grundstücke an 1 HA; ins
gesamt 104 HA; Pumpen m it Schneid
rad
■ Sam m eldruckleitung DN 80/100; L = 
8400 m

■ 1 H auptpum pw erk, Q = 8 L/s; hman = 
49 m; 12 kW
■ D ruckle itung DN 125 zur K läranlage, 
L= 5500 m
■ 8 Belüftungsstationen an Endha ltun
gen

3. Abwasserbehandlung in 
K le inkläranlagen (KKA)

■ 90%  der M ehrkam m ergruben sanie
rungsbedürftig
■ D irek te in le itung  in V o rflu t nur in 